

## BBL-1604020302020300 Seat No. \_\_\_\_\_

## LL. M. (HR & IHL) (Sem. III) (CBCS) Examination July - 2021

## ELW - 3002 : Environment And International Legal Order

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks : 70

સૂચના (૧) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.

- (ર) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.
- (૧) વિશ્વ પર્યાવરણ ચળવળ અને તેની ઇકોલોજીના રક્ષણ અને માનવાધિકારના પ્રોત્સાહન (૧૪) પર અસરો વિષે વિગતવાર નોંધ લખો.
- (૨) એન્ટાર્કટિક પર્યાવરણને લગતા પર્યાવરણીય સંરક્ષણના હાલના વૈશ્વિક જોગવાઈઓની (૧૪) ચર્ચા કરો.
- (૩) ટકાઉ વિકાસ પ્રાપ્ત કરવામાં વિશ્વ પર્યાવરણ ભંડોળ અને વૈશ્વિક પર્યાવરણીય સુવિધા (૧૪) દ્વારા ભજવવામાં આવેલી ભૂમિકા પર વિગતવાર નોંધ લખો.
- (૪) પર્યાવરણ પ્રદૂષણ સામે લડવા આંતરરાષ્ટ્રીય સમુદ્રતળ સંસ્થાની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા (૧૪) કરો.
- (૫) સરહૃદપારના પર્યાવરણીય પ્રદૂષણમાં બહુરાષ્ટ્રીય નિગમોની જવાબદારીઓ વિશે (૧૪) યર્યા કરો.
- (૬) દરિયાઇ પ્રદૂષણના કારણો શું છે અને દરિયાઇ પર્યાવરણને સુરક્ષિત રાખવા માટે (૧૪) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદામાં કયા કાનૂની પગલાં લેવામાં આવે છે?
- (૭) ગ્રીન હાઉસ ઇફેક્ટ વ્યાખ્યાયિત કરો. ગ્રીન હાઉસ અસર સામે અમલી પર્યાવરણીય (૧૪) કાયદાઓ પર વિગતવાર નોંધ લખો.
- (૮) વિકસિત અને ઔદ્યોગિક દેશો દ્વારા જોખમી કચરાનો નિકાલ વિકાસશીલ રાષ્ટ્રોમાં (૧૪) કરવો તે આંતરરાષ્ટ્રીય પર્યાવરણીય કાયદાની સામે આવતી ગંભીર સમસ્યા છે. આવી પ્રવૃત્તિઓને નિયંત્રિત કરવાની કઈ પદ્ધતિ છે. સમજાવો.
- (૯) "કુદરતી કે માનવસર્જિત આપત્તિઓની અસરો, ફક્ત માનવ પર જ નહીં, પર્યાવરણીય (૧૪) પણ છે". આંતરરાષ્ટ્રીય કક્ષાએ આપત્તિ વ્યવસ્થાપન તકનીકોના પ્રકાશમાં આ વાક્યની ચર્ચા કરો.
- (૧૦) અવકાશ પ્રદૂષણ, તેલ પ્રદૂષણ અને રાસાયણિક પ્રદૂષણ અને તેના પર્યાવરણ પરની (૧૪) અસરો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.

## **English Version**

Instructions: (1) Attempt Any Five questions.

- (2) Each questions Carry Equal Marks.
- 1. Write a detailed note on world environment movement and its impact on (14) the protection of ecology and promotion of Human Rights.
- 2. Discuss the existing global instruments of environmental protection apply (14) to Antarctic Environment.
- 3. Write a detailed note on the role played by the World environment fund and Global Environmental Facility in achieving sustainable development.
- 4. Discuss the role of International Seabed Authority to combat Environment (14) Pollution.
- 5. Discuss the liabilities of Multinational corporations in environmental (14) transboundary Pollution.
- 6. What are the causes of Marine Pollution and what legal measures are adopted in international law to protect Marine Environment?
- 7. Define Green House Effect. Write an detail note on the environmental (14) laws which deal with the Green House Effect.
- 8. Disposal of Hazardous Waste by developed and industrialised countries (14) to developing nations is a serious problem faced by International Environmental Law. What is the mechanism to control such activities? Explain.
- 9. "The impacts of disasters, whether natural or man-made, not only have human dimensions, but environmental ones as well". Discuss this sentence in light of Disaster Management Techniques at the international level.
- 10. Discuss in detail about Space Pollution, Oil Pollution and Chemical (14)
  Pollution and its impact of Environment